

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DE GUANAJUATO, GTO.**  
**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
**DEL 1 DE ENERO AL AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2019**

Concepto	2019	2018
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>20,442,026.71</b>	<b>24,155,873.60</b>
Impuestos	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de Mejoras	0.00	0.00
Derechos	0.00	3,321,800.69
Productos	0.00	226.18
Aprovechamientos	0.00	237,501.42
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	4,604,712.28	901,224.50
Participaciones y Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	395,496.21	4,641,194.25
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	15,441,818.22	15,053,926.56
Otros Orígenes de Operación	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>16,905,293.23</b>	<b>26,962,049.61</b>
Servicios Personales	13,095,810.05	17,448,486.04
Materiales y Suministros	1,562,633.32	6,353,430.54
Servicios Generales	1,242,114.32	1,674,618.02
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00
Transferencias al resto del Sector Público	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	0.00	0.00
Ayudas Sociales	887,976.06	1,364,042.61
Pensiones y Jubilaciones	116,759.48	121,472.40
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Operación	0.00	0.00
<b>Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>3,536,733.48</b>	<b>-2,806,176.01</b>
<b>Flujo de Efectivo de las actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	0.00	0.00
Otros Orígenes de Inversión	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>206,161.32</b>	<b>0.00</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	206,161.32	0.00
Otras Aplicaciones de Inversión	0.00	0.00
<b>Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-206,161.32</b>	<b>0.00</b>
<b>Flujo de Efectivo de las actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>221,484.86</b>	<b>909,504.39</b>
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	221,484.86	909,504.39
<b>Aplicación</b>	<b>200,455.08</b>	<b>466,682.69</b>
Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	200,455.08	466,682.69
<b>Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>21,029.78</b>	<b>442,821.70</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>3,351,601.94</b>	<b>-2,363,354.31</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>725,085.83</b>	<b>3,088,440.14</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>4,076,687.77</b>	<b>725,085.83</b>

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor".

Arq. Samantha Smith Gutiérrez  
Presidenta

Lic. Patricia Elain Sánchez Stevenson  
Directora General

C.P. Alejandra Torres Morales  
Directora Administrativa